
Муниципальное бюджетное  

учреждение дополнительного образования  

«Центр детского творчества» 

 

   

г. Кирсанов                                 ПРИКАЗ 

 
 
Об апробации и поэтапном внедрении типовых моделей развития 
муниципальной системы дополнительного образования  
 

В рамках реализации регионального приоритетного проекта 

«Доступное дополнительное образование для детей в Тамбовской области» 

(утв. постановлением администрации Тамбовской области от 25.07.2017 

№707), деятельности Регионального модельного центра (утв. постановлением 

администрации Тамбовской области от 16.02.2018 №167), в соответствии с 

приказом управления образования и науки Тамбовской области от 22.02.2018 

№ 444 «Об апробации и поэтапном внедрении типовых моделей развития 

региональной системы дополнительного образования» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Приступить с 01 марта 2018 года  к апробации и поэтапному 

внедрению типовых моделей развития муниципальной системы 

дополнительного образования на территории муниципалитета: 

- «Организация мероприятий по просвещению родителей в области 

дополнительного образования детей»; 

- «Реализация модульных программ дополнительного образования детей 

для сельской местности». 

2.Утвердить этапы внедрения типовых моделей развития 

муниципальной системы дополнительного образования детей (далее – 

типовые модели) (Приложение 1). 

3. Утвердить план мероприятий («Дорожную карту») апробации и 

поэтапного внедрения типовых моделей (Приложение 2,3). 

4.Определить  ответственными  за организацию и координацию 

деятельности по апробации и поэтапному внедрению типовых моделей:   

-   «Организация мероприятий по просвещению родителей в области 

дополнительного образования детей» заместителя директора по УВР  

Иванищеву Е.Н.; 

- «Реализация модульных программ дополнительного образования 

детей для сельской местности» методиста Ермошину О.И. 

5. Контроль за исполнением данного приказа  оставляю за собой. 

 

Директор  МБУ ДО  

«Центр детского творчества»                                          Е.А.Сергова 
 

С приказом ознакомлены: 

 

Номер 

документа 

Дата 

составления 

28 а 28.02.2018 



Приложение 1 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом МБУ ДО «Центр 

детского творчества»  

от 28.02.2018 № 28 а 

 

Этапы внедрения типовых моделей  

развития муниципальной системы дополнительного образования детей 

 

 

Процесс внедрения типовых моделей развития региональной системы 

дополнительного образования детей на территории муниципальных 

образований Тамбовской области включает  несколько этапов, каждый из 

которых сопровождается определенными мероприятиями. 

I. Подготовительный этап (01.03.2018г. - 31.05.2018г.): 
анализ имеющихся условий для внедрения типовых моделей; 

разработка муниципальных «дорожных карт» внедрения типовых 

моделей; 

разработка и внесение изменений в муниципальные нормативные акты 

(при необходимости). 

II. Этап апробации (01.06.2018г. – 31.05.2019г.): 
реализация мероприятий «дорожных карт» внедрения типовых 

моделей; 

проведение постоянного мониторинга эффективности внедрения 

типовых моделей со своевременным определением проблемных зон и 

выделение дефицитов в методической поддержке  педагогов; 

организация привлечения специалистов Регионального модельного 

центра по вопросам методической поддержки педагогов. 

III. Обобщающий этап (01.06.2019г. – 31.08.2019г.): 
подведение итогов апробации типовых моделей на территории 

муниципального образования; 

описание опыта и возможных рисков внедрения типовых моделей; 

внесение предложений по корректировке типовых моделей с учетом 

региональных особенностей; 

трансляция обобщенного опыта апробации на областных мероприятиях 

для руководящих и педагогических работников системы дополнительного 

образования; 

освещение полученного опыта на сайтах организации дополнительного 

образования и Регионального модельного центра. 

IV. Этап широкого внедрения типовых моделей (01.09.2019г. – 

31.05.2020г.). 
реализация типовых моделей во всех муниципальных образованиях 

области с учетом итогов апробации; 

содействие организаций дополнительного образования, 

апробировавших внедрение типовых моделей на муниципальном уровне,  



широкому внедрению типовых моделей на территории Тамбовской области, в 

т.ч. через: 

проведение мастер-классов, семинаров-практикумов, открытых занятий 

и иных форм мероприятий различного уровня для разных категорий 

участников в рамках реализуемой типовой модели; 

участие в очных или дистанционных по форме проведения 

мероприятиях, проводимых Региональным модельным центром 

(семинары, вебинары, совещания, конференции, видеоконференции, 

индивидуальные консультации и др.), по вопросам, связанным с  внедрением 

типовых моделей на территории Тамбовской области. 

 
 

 



Приложение 2 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом МБУ ДО «Центр 

детского творчества»  

от 28.02.2018 № 28 а 

План мероприятий («дорожная карта») по реализации типовой модели  

организации мероприятий по просвещению родителей  

в области дополнительного образования на муниципальном уровне 

 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные 

исполнители 

Подготовительный этап (01.03.2018г. - 31.05.2018г.) 

 

1 

Проведение ревизии имеющихся программ, 

методических материалов по различным формам 

данной модели с целью адаптации к работе в 

условиях данной модели 

До 1 апреля 2018 

года 

Специалисты МОЦ 

2 Выявление реализующихся услуг дополнительного 

образования, соответствующих модели  

До 1 апреля 2018 Специалисты МОЦ 

3 Выявление образовательных потребностей и 

запросов  

До 15 апреля 2018 Специалисты 

МОЦ, педагоги 

4 Разработка нового программного продукта 

(«дорожной карты») для реализации модели 

До 31 мая 2018 года Специалисты 

МОЦ, педагоги 

5 Разработка и подготовка методических 

материалов, видео- и аудио-лекций, серии мастер-

классов, курсов для форм реализуемой модели 

До 31 мая 2018 года Специалисты МОЦ 

6 Разработка анкет по выявлению степени 

удовлетворенности детей и родителей услугами 

ДО, реализуемых в рамках данной модели 

До 31 мая 2018 года Специалисты 

МОЦ, педагог-

психолог 

7 Проведение рекламной кампании по 

информированию населения (детей и родителей) о 

новых программах, реализуемых в данной модели 

До 31 мая 2018 года Специалисты МОЦ 

Этап апробации (01.06.2018г. – 31.05.2019г.) 

8 Апробация и реализация форм модели   

8.1 Родительские собрания  для родителей школ 

города Кирсанова на тему «Апробация и поэтапное 

внедрение  типовой модели организации 

мероприятий по просвещению родителей  в 

области дополнительного образования 

Май 2018 год Специалисты МОЦ 

8.2 Создание группы «Муниципальный опорный Июнь 2018  Специалисты 



центр» в социальной сети фейсбук МОЦ 

8.3 Семинар для педагогов дополнительного 

образования организаций города Кирсанова по 

разработке программ в сетевой форме. 

Август 2018 года Специалисты МОЦ 

8.4 Семинар для педагогов дополнительного 

образования организаций города Кирсанова по 

порталу-навигатору 

Сентябрь 2018 Специалисты МОЦ 

8.5 День открытых дверей в учреждениях 

дополнительного образования  города. Мастер-

класс для родителей «Осеннее настроение» (Де-

купаж) 

Сентябрь 2018 Методисты,  ПДО 

Червякова Е.Н. 

8.6 Просветительские курсы для родителей 

 

Октябрь, ноябрь  

2018 

Специалисты МОЦ 

8.7 Круглый стол для родителей «Когда в ответе 

родители или роль семьи в воспитании детей» 

Январь 2019 год Специалисты 

МОЦ, педагог-

психолог 

8.8 Родительский квест «Играем и учимся» Март  2019 год Методисты, 

Специалисты МОЦ 

9. Социологические исследования среди родителей 

по выявлению удовлетворенности реализации 

модели 

Май 2019 год Специалисты 

МОЦ, педагоги 

Обобщающий этап (01.06.2019г. – 31.08.2019г.) 

10 Анализ апробации Июнь-август 2019 Специалисты МОЦ 

11 Подготовка материала для сборников, атласов, 

методических материалов, рекомендаций по 

реализации модели 

Июнь-август 2019 Специалисты 

МОЦ, педагоги 

 
 

 

 


